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A pusztai iskolák
államosítása.

Kecskemétnek évente rengeteg 
összegbe kerül az elemi népoktatás. 
Pedig meg ma is ezerszámra iskolá­
zatlanul, a betű ismerete nélkül nő­
nek fel a tanyai gyerekek. Az iskolák 
kelló kifejlesztese, uj épületek emelése 
a tanítók fizetésének rendezése stb. 
olyan terheket róna a városra, hogy 
pénzügyi ereje talán össze is roskadna 
alatta. Vagy a pótadót kellene fel 
emelni 50—60 százalékra. Ezt pedig 
nem szívesen akarja tenni senki se.

Ha a város legalább a pusztai 
iskolákat atadná az államnak, mind­
járt segítve volna a bajon. Mert a 
további nagyösszegü befektetésekről 
és költségekről az allam gondoskodnék.

Epén azért nem értünk egyet a 
Kerekes József h. népiskolai igazgató 
jelentősében foglalt azon javaslattal, 
hogy csak államsegéllyel állíttassanak 
tol a szükséges uj iskolák.

A napokban különben, amint már 
jeleztük, egy bizottság fog az uj isko 
Iák felállításának ügyevei foglalkozni, 
amely bizottságban a város jól fel­
fogott érdekében bizonyara az államo­
sítás mellett foglalnak állást a város 
képviselői. Mert amint az alabb közölt 
jelentés mutatja, az uj iskolák fölállí­
tása múlhatatlanul szükséges. A város 
pedig csak újabb, teljesen fölösleges 
megterheléseket vállalna magára, ha az 
államosítás gondolatától idegenkednek.

Az alábbiakban közöljük a pusztai 
iskolák ügyet teljes világításba helyező 
jelentest es javaslatot. Az adatokból 
kitűnik az is, hogy milyen rengeteg 
összeggel kellene magunkat megter­
helnünk, ha a sürgős szükségletnek 
eleget akarnánk tenni. Pénzünk pedig 
tálán a legkevesebb. Ha az allam, 
mint az előjelekből látszik, hajlandó a 
pusztai iskolákat átvenni, bűnt követ­
nénk el a jövendő iskolázatlanok ezrei 
ellen, ha szives készséggel nem fogad­
nánk el a jóakarata segítő kezet.

Az érdekes szamokban bővelkedő 
jelentés a következő:

Tekintetes Iskolaszék!
10 evvel ezelőtt 3251 külterületi 

tanköteles nem járt iskolába. Azóta 
ez a szám 3000-nel lejjebb nem szállt, 
pedig 1897 töl kezdve 1901-ig 12 ál­
lamsegélyes pusztai iskola emeltetett. 
Ennek természetesen az az oka, hogy 
e 10 év alatt a külterületi tankötele­
sek száma 5428 ról 7089 re emelke­
dett s ilyen szaporulattal szemben 12 
iskola nem győzte az iskolába nem 

járók számát jelentékenyen lejjebb I 
szállítani, elannyira, hogy a lefolyt 
tanévben is (mikent az évi jelentésből 
kitűnik) 3045 pusztai tanköteles nem 
járt iskolába.

Az utóbbi evekről szóló igazga­
tói zárójelentésekben folyton hangsú­
lyozottan volt kiemelve, hogy ezen a 
bajon csak újabb pusztai iskolák állí­
tásával lehet segíteni.

Mindeme sajnos tapasztalat arra 
indította az iskolaszéket, hogy a fel­
állítandó pusztai iskolák helyének meg­
állapítása tárgyában a varos egesz 
területére tekintő tervet dolgoztasson 
ki s ezzel a múlt év junius havában 
tartott iskolaszeki gyűles 44. számú 
jegyzőkönyvi határozatával megbizat- 
tam. Veteményes jelentésemet a kö­
vetkezőkben van Szerencsem előter­
jeszteni.

I. Minthogy az iskolaallitas leg­
nyomósabb okának tulajdonkep az 
elemi iskolába nem járó 6—11 éves 
tankötelesek szama tekinthető, azért 
mindenütt, hol legalább 100 a nem 
járó elemi iskolára köteles : ott mu­
tatkozik legégetőbb szükségé az iskola 
felállításának.

Összesen 10 pusztán 1447 elemi 
iskolára köteles nem jár iskolába s 
igy a legközelebbi jövőben állítandó 
Klaber telepi iskolát (mely Nyír pusz­
tára fog esni) most nem számítva, 
még legalább 12 uj iskolára van 1 
szükség.

Az egyes puszták iskolázatlan tan­
köteleseinek száma mellett figyelembe 
veendő az i\ vájjon ez a létszám na 
gyobb területen oszlik e meg, vagy 
pedig itt-ott tömörültebben található 
kisebb területen ?

Ez utóbbi eset ugyanis indokol­
tabba teszi, hogy az iskolák állításá­
nak sorrendje a sűrűbb csoportosulás 
helyeivel kezdődjek.

Ezek figyelembe vételevei az állí­
tás sorrendjére a következő tervet 
ajánlom :

1. Ballószegben egyszerre 2 iskola 
állítandó. Egyik a haleszi es helvecia- 
telepi iskolák körzetebe; másik a balló- 
szegi iskola körzetébe.

2. 1 iskola a szarkási es vágó­
járási iskolák körzetebe.

3. Szentkirályra 2 iskola kell, de 
sorrendben előbb csak egyik állítandó 
föl a templomok közelebe.

4. Pusztaszeren 1 iskola.
5. Alpar-Szikraba 1 iskola az uj 

telepitesek körzetebe.
6. Monostorra is 2 iskola kell, 

de a sorrendben előbb a jelenlegi is­
kolától lejjebb eső részén.

7. Urrét-Kisfáiba 1 iskola az ur- 
réti iskola tájékán.

8. Varosföldön.
9. Talfajában.

10. Szentkirályon a 2 ik iskola 
helyszíni szemle útján kijelölendő al­
kalmas helyre.

11. Monostornak is a 2 ik iskola 
a jelenlegitől iölebb eső részén.

II. Hogy egyes pusztáinkon az 
utóbbi evekben váltakozó tanítási rend 
szert kellett meghonosítani a tanulók 
túlságos nagy létszáma miatt . ez a 
körülmény magában honija igazolását 
annak, hogy az ilyen pontokon a meg­
levő iskolához közvetlen közelségbe 
volna építhető az újonnan állítandó 
iskola s ez esetben igen helyes volna 
a meglevőt hú, az építendő újat pe­
dig leányiskolává alakítani, s ez utób­
biban tanítónőket alkalmazni, hogy a 
pusztai leányok a női kézimunka hasz­
nos ismeretere is oktatva lennének. Az 
uj pusztai iskoláknak ezzel a gondo­
lattal való állítása nemcsak azokon a 
helyeken indokolt, ahol már jelenleg 
is váltakozó tanítás folyik, hanem a 
pusztai lakosság sűrűbb csoportosulá­
sának főbb pontjain is.

III. Végre az összes felállítandó 
iskoláknak, illetőleg tanítói állásoknak 
szervezési és fenntartási módjára nézve 
szerény véleményéin szerint leghelye­
sebb volna, ha ezen új pusztai isko­
lák is hasonló államsegéllyel letesittet- 
nenek, mint az ezredevi 12 pusztai 
iskolánk, minthogy ezen a módon az 
iskolák fölötti rendelkezési jog a vá­
rosi törvényhatóságé marad.

Kerekes József 
h. igazgató.
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Huszonöt év pénzügyi eredménye.
Irta Bagi László h. polgármester.

X.
Pénzügyi politikánkat sokan gán­

csolják sok tekintetben. Hogy például a 
6 milliós kölcsönt egyszerre vettük fel s 
t kon veszteségre betét képen kezeltük. 

De elfelejtik, hogy második helyre vettük 
fel a hat milliót, s elenyészően kisebb 
részét kellett betétkép kezelni hosszabb 
ideig; egv jó része pedig már előre (vil­
lanygyárra stb.) el volt költve és abból a 
drágább előző kölcsönt fizettük vissza 
Másrészt jó előre tudtuk, hogy harmadik, 
negyedik helyen kölcsönt fel nem vehe­
tünk, azért kelleti az egész szükségletet 
előre fedezni.

Mindenesetre baj volt o mellett az, 
hogy a pénzpiac kedvezőtlen helyzetében 
vettük fel a kölcsönt, de az már akkor 
sürgőssé vált és igy a kölcsön felvételével 
nem várhattunk. Egyébbiránt ezt a köl­
csönt azóta majdnem egy egész százalék 
évi annuitással alábbszállitottuk conversio 

• utján. E mellett a most fizetett 4 58 szá-
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zalék kamat és tőketörlesztés a pénzpiac 
mai viszonyai szerint még elég kedvező­
nek tekinthető.

Mondják, hogy pénzünket nem kel* 
lene takarék pénztárban hevertetnünk, s 
hogy a 4 százalékos koronajáradék árát 
jövedelmező üzletekbe fektethetnénk. De 
betétünkben már nem nagy összeg van. 
mert a követelések a lakosságnál vannak 
jövedelmező bekeblezés mellett, részben 
pedig a zálogházi alaptőkében forgattat- 
nak. Ezeket innen elvonni nem lehet. A 
4 százalékos koronajáradékkal még meg­
válik. hogy mi lesz, ügy hiszem, hogy 
eladásuk a városnál esetleg nagymérvű 
fennakadást okozhatna, főleg a pénz újabb 
drágulásánál fogva, mert tőkepénzek visz- 
sza nem igen fizettetnek s az újabb be­
fektetéseket újabb érték papir-kölcsönök 
által kellett fedezni és időlegesen pénz­
tári készletek lől is gondoskodni kell.

Avagy talán elutasíthatjuk magunk­
tól a jövendő vívmányokat, vagy hasznos 
vételeket? Tahin az országos elmebeteg 
kórházat, megveszékln lyet, Szentlőrinc 
puszta megvételét, vagy az iiyenféléket ?

Én azt hiszem, hogy amint a Duna 
csak lefelé folyik és nem kívánhatjuk 
hogy visszaforduljon vagy megálljon, a 
város sem kívánhat visszajutni ért deléhez, 
hanem a megindult áramlattal kell halad­
nia, még ha — amikor itt vagy ott átjáró 
vagy lámpa hiányzik — nem hányják is 
a szemére az iskolai kiadásokra sem ele­
gendő községi pótadói!

De akinek esze és ereje van, ha az 
áJamlattal halad is, a h ibok tetején ül 
és nem merül a viz fenekére!

Vége )
C-- -

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szombaton: Gyöngy élet Itt először. Faros bérlet.
Vasárnap: Este Legvitézebb huszár Itt elő­

ször. Paratlan bérlet

Sodorna pusztulása Ej-ej! Nem 
tudom, fog-e majd a pennám ezidén úgy, 
mint tavaly, amikor Istenben boldogult 
Gábor bátyánk várt a Borotvásban, és 
öntötte poharamba a „kritikusi vénát* 
rizling alakjában. Azóta sok-sok minden 
változott: kedves ismerősöket vitt el a 
nagy kaszás; jöttek közibénk uj emberek ; 
az egyik jó szivvel-lélekkel, a másik 
alattomosan ellenünk áskálódva; szenve­
délyek pusztítása, félreértések Kálváriája 
és mindenek fölött idegesség és hitvány 
gyarlóság az élet: az egyre virágzó és 
folyton pusztuló Sodorna. Álljunk meg 
egy percre, nézzünk szét a nagy világ­
ban : szemeink előtt nap-nap mellet tra- 
goediák játszódnak le. A szerelem rom­
bolása, a ballépésén megtört ambíció, a 
többé felmelkedni nem képes kicsinyhitű 
ség, ártatlan, tiszta lelkek porbahullása, 
ez az, ami Sudermann lelkét megragadta, 
s amiben Sodorna pusztulásai modern 
formában megújulni látja. Minden kép 
elismerésre méltó vállalkozás volt ezt a 
mélyen járó, nagyszabású müvet színpa­
dunkon föleleveniteni.

Az előadás menetéhez, az összjáték 
minőségéhez sok szó fér; némely dialó­
gus a műkedvelői előadások sablonját kö­
veti, számos jelenetben hiányzik az össz­
játék kényed és természetes volta és 
nem egyszer hangzik fel a hatást lontó 
álpóihosz. Ezek a nyilvánvalóan múló tü­
netek nem homályositották el az előadás­
nak’ egyébként tiszteletreméltó színvona­
lát. Vécsey Ilona erősen jellemző, kifeje­
zéstelt jíihka, Kondiath Ilonka finom, 

művészi érzékre valló, gondos előadása, 
Bihari Ákos. Marosi Adél. Szilágyi Berta, 
Boldizsár és Pataky előkelő színvonalon 
álló alakításai megérdemlik a méltány­
lást. Bognár János bemutatkozása Jani 
kov apó szerepében sikerrel járt. Úgy 
látszik, igen hasznaiható jvllemszinészt 
nyertünk benne. — Közönség elég szép 
számmal volt s az elismerés nyilvánító 
sában nem fukarkodott. • n— e—

Elmaradt színházi előadás. A va­
sárnap délutánra hirdetett előadás a jövő 
vasárnapra marad, mert most vasárnap 
délután népgyülés lesz s e miatt a szín­
ház rendőri asszisztenciát nem kaphat.

NAPI HÍREK.
Halottak az élőknek.

Mélyen meghat az a. terv, hogy a 
halottak virágaiból néhány Szálat elve­
gyenek az élők számára. Az ötlet az, 
hogy a József Szanatórium kéri ezt a pár 
szál virágút — helyesebben annak árát
— hogy a tüdőbajosoknak szolgáló nép- 
szanatóriumokat építhessen. Most nyolc­
vanezer ember hal meg nálunk — átlag
— egy esztendőben, valamennyi tuberku­
lózisban. És ha lenne elég szanatórium, 
ahol a betegeket gyógyítanák, — mivel 
azok most már gyógyíthatók — legalább 
a felük megmaradna. Az első igen nagy­
szerű kórház mái épül az Alföld szivében 
egy gyalui erdő tisztásán. De ez csak egy, 
több kellene. Es hogy több lehessen, nem 
kell hozzá semmi, csak pénz. Pénzért te­
hát már életet és egészséget is lehet 
venni? Igenis. Ez igy van! És talán nem 
is k»‘ll szomorkodni ezért, hanem inkább 
örvendeni. Milyen ügyesek is lettünk mi 
emberek. Kérdés, hogy egyszersmind oko- j 
sak és jók is? Ismeretlen, de velünk egy | 
faj és vérbeli társunk szenvedését, sőt 
életét válthatjuk meg garasainkkal, ame­
lyet ime — az uj ötlet szerint — attól 
takarékoskodunk el, aki többé nem szen­
ved és nem él. Akinek a sebe friss, aki­
nek halottak napja vérző nap még, a ki­
nek fájdalma oly vad, hogy mások bajára 
gondolni nem tud, azokat zavarni kérés­
sel nem meri senki. De ahol a fájdalom 
elült és a kedves halottért való emlék 
megnyugodott és elrendezkedett: annak
a halottak napi virágjaiból kérünk nehány 
szálat a József Szanatórium Egyesület 
céljaira. Ha minden nemeslelkű ember 
megértené a kiáltást, az esdG szót, aki 
most készül virágot tenni egy néma sír­
halomnak.

O
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— Személyi hir. Vasady Lajos bihar- 
vár megyei tanfelügyelő, kit kecskeméti 
tanfelügyelőségének idejéből városunk kö­
zönsége előnyösen ismer, tegnap ismerő­
seinek látogatására Kecskeméten időzött.

— A Rákóczi ünnep. Az országos ün­
nepség hivatalos programmját, amelynek 
részletéi jórészt ismeretesek voltak már, 
ma tette közzé a kormány. A bujdosók 
hamvainak dicsőséges bevonulása a mesz- 
sze idegenből az ország szivén keresztül 
a kassai dum és a kézsmárki templom 
kriptába, a legeszményibb szabadsághős 

szellemének világraszóló diadalutja a szá­
zados száműzetésből vissza a haza szent 
földjére. A hivatalos ünnep középpontja 
a budapesti ünnepség, amelynek diszme- 
nete fölébreszti a múlt minden dicsősé­
gét. A nemzet és a nemzet hivatalos kép­
viselete a maga egészében kiveszi a részét 
az emlékezésből és a kegyeletből. Hétfőn 
már hozzáfognak a Bazilikában annak a 
nagyszerű ravatalnak a felállításához, a 
melyre Rákóczinak és bujdosó társainak 
koporsóit helyezik a budapesti ünnep ide­
jén. A fővárosi polgárság ez alkalommal 
házait föl fogja díszíteni, még pedig nem 
gyászpompát, hanem ünhepi díszt fog 
alkalmazni.

— Városi szolgák öröme Ma delbeu 
a szokottnál is nagyobb por szállongott a 
városháza folyosóin. A szolgák megkap­
ták a nyugtákat, amelyeket kitöltve, fel­
vehetik a részükre folyó évre megszava­
zott — drágasági pótlékot. Azt az örömet 
csak az tudja értékelni, csak az érzi at, 
aki tudja, ismeri, érzi a drágaságot. De 
nem értik ám ezt a — szegény gazdagok.

Egyhaztanacsüles Vasárnap, e hó 
21 én délelőtt IC órakor a róm. kath. egy­
háztanács ülést tart, amelyen a püspöki 
kiküldöttek is részt vesznek.

— Eljegyzés Ungár Béla, helyi tár­
sas életünk közkedvelt alakja, az Ungár 
Salamon cég beltagja, eljegyezte Katz 
Sárika urleányt Nagykárolyból.

— A bukaresti kiállítás magyar kitün­
tetettjei. Ma tették közzé a bukaresti ki­
állításon megjutalmazott magyar kiállítók 
névsorát, melyből örömmel látjuk, hogy 
a magyar kiállítók is elég szép számmal 
szerepeltek. Bennünket kecskemétieket is 
éidekel ez a hir, amennyiben kecskémé 
tiek is hoztak két értékes dijat Az egyik 
a kecskeméti konzervgyár rt., mely dísz­
oklevelet s a másik pedig Grasseli Mik­
lós, a ki arany érmet nyert, ezzel a kül­
földön is növelve Kecskemét hírnevét.

— Nagy rátörő ifjú A színházhoz ki­
rendelt rendőr följelentette Elek József 
11 éves fiút, mert az a villámhárítón föl­
mászott a színház tetejére. Alig tudták 
onnan lecsalogatni, hogy a rendőr a ne­
vét fölirja.

— Városi tüzkarbiztositas Mi is fog­
lalkoztunk már ezzel a kérdéssel, de mint 
sok mással, ezzel is hiáb i. Most Hódmező­
vásárhelyen foglalkoznak komolyan a tüz- 
kárbiztosilás kérdésével. Hódmezővásár­
hely Szentessel, Csungráddal és esetleg 
Orosházával együtt óhajtja megoldani a 
kérdést és az igy várható jövedelemből 
emelné a tisztviselők fizetését A tervvel 
ott komolyan foglalkoznak. Nálunk a vá­
rosi takarékpénztár, a városi tüzkárbizto- 
sitás ügye s sok más szép és jó terv 
megvalósítása is egyformán lekerült a 
napirendről. Az ünnepségektől és a sok 
kapkodástól nem jut komoly munkára idő.

— „Viharok? Ezzel a címmel adja 
ki Somogyi János az „Országos Ellenőr* 
kiadó szerkesztője 25 év alatt megjelent 
irodalmi termékeit. A mű 8 kötetben fog 
megjelenni s bolti ára 16 korona lesz, 
előre megrendelve azonban csak 8 koro­
nába kerül. — Előfizetéseket elfogad az 
„Országos Ellenőr** szerkesztősége.

— Bugaci erkölcsök. Tegnap följe­
lentés érkezett a bugaci rendőrségi kiren- 
peltséghez, hogy Szabó Pál b. monostori 
lakostól nagy mennyiségű almát loptak 
el. A rendőrség megállapította, hogy Sza­
bónak az almafáit teljesen leszüretelték s 
azonkívül a már leszedett almából is el­
vittek mintegy 80 korona értékben. A

Sirolin
Tüdőbetegségek, hurutok, szamár* 

köhögés, skrofulozis, influenza 
ellen uimtilaa tanár é» orvot által naponta ajánlva.

>. ■•fltauuu-La A C*. Basel (MA

„Roehe*'
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rendőrség azonnal megindította a nyomo­
zást, melynek eredménye az lelt, hogy 
elfogták a tetteseket Floring János és 
István Hatvani Ferenc és Szikura Antal 
cselédek személyében s az orgazdát T. 
Tóth Józsefet. Az elfogottak bevallották, 
hogy nem ez az első bűncselekményük. 
Augusztus hóban bementek Bállá Mihály 
szőllejébe s onnan a fáról egy véka kör 
tét elloptak. Szeptemberben Mészáros 
Mátyás udvaráról loptak el egy kis szé­
ket s ugyanakkor Kürtösi Józseftől lop­
tak el egy véka almát. Mindezeken kívül 
betörtek gazdájuknak Csitári Jánosnak a 
kamrájába, ahonnan több élelmi szert 
csentek ki, amit közösen elfogyasztottak. 
Mindezekért ma behozták őket a rendőr­
ségre s bizonyára el fogják venni érde­
melt jutalmukat.

— Eltoloncolt csavargók. A rendőrsé­
gen előállítottak Sinkó János lakatos és 
Dapsi Géza cipészlegényeket s tiltott csa 
vargásért és kolduláséit 2 illetőleg 4 napi 
elzárásra Ítélték őket, melynek kitöltése 
után illetőségi helyeikre toloncoltatnak.

— Talált tárgyak. A rendőrjárőr a 
húspiacon egy aranyozott ezüst láncol 
talált, melyet igazolt tulajdonosa átvehet 
a rendőrségén. — A szegedi úton elvesz­
tett valaki egy 45—50 kiló lisztet tartal­
mazó zsákot, melyet bt vittek a rend 
őrségre.

— Piaci árjegyzék 1906. évi okt. he 
19-ik napján. Tisztabuza 13.40—14.40. Kél 
szer 11.80—12.40. Rozs 11.50—11 70. Árpi 
12.00—12.40. Zab 12.60-13.00 Tenger 
kecskeméti 13.60—14.00. Tengeri bánáti
13.60— 14.00. Köles 11.40—12 20. Krumpli
4.60— 5.00. Széna 4 60—5.00. Szalma 1.80. 
2.20. Szalonna kilója 1.32—1 50. Hízott 
sertés kilója 1.12—1.16.

PC Újabb 3 hónapos esti "M 
gépíró-tanfolyamunkat

október 18-án kezdjük. — Az egész tandíj 
50 korona. Gépiró és többszörösitő mun 
kát jutányosán elvállalunk. A kereske­
delmi „Egyéves*, „Könyvelökepzö* és „Le- 
velbeli" tanfolyamokra tanulókat még fel­
veszünk. Beírás d. u. 41/*—5 orakor.

Kecskeméti Kereskedelmi Tanintézet. 
I., Fcstő-u. 248. (A Városház mellett.

Legújabb.
* Az „Országos Ellenőr- sajtopöre. 

Somogyi János, az „Országos Ellenőr* 
szerkesztője ..Kecskemét Tisza Pistája* 
című cikkében kemény szavakkal támadta 
lapjában Györffy Pál rendőrkapitánynak 
túlságos szigorúságát s a bírságolások 
nagyságát. A cikkben foglalt kíméletle­
nül súlyos kritikát Gyöiffy Pál kapitány 
magára nézve sértőnek s hivatali mükö 
désére nézve rágalmazóknak találta s So­
mogyi János ellen sajtópört indított. — 
Györffy fegyelmi vizsgálatot kért maga 
ellen, m lynek során a cikkben foglaltak 
teljesen alaptalanoknak bizonyultak.

A fegyelmi vizsgálat után Györffy 
feljelentést tett Somogyi ellen rágalmazás 
vétsége miatt.

A budapesti sajtóbiróság ma, f. hó 
19-én d. e. tartotta ez ügyben a tárgya­
lást. Somogyi János védője dr. Virányi 
Lajos, a közvádat dr. Tóth István kir. 
ügyész képviselte. A tárgyaláson Zsitvay 
Leó elnökölt.

Az inkriminált cikkek szerzőségét 
Somogyi elvállalta s azzal védekezett, 
hogy maga is konstatálta cikkeiben, hogy 
a rendőrkapitány .törvényes formák közt* 
rójja ki a bírságot.

— Miért beszél akkor kizsebelésről ? 
— kérdi az elnök

— Mert tönkre teszi a polgárokat.
— Úgy látszik, csak az a baj, hogy 

Györffy szigorú ember s a városban ren­
det akar tartani.

— Dehogy is, méltóságos uram, hi­
szen éppen most Kecskeméten lopások 
történnek villanyvilágítás mellett ... és 
a rendőrség asszisztenciájával.

— No, — csenget rá az elnök a 
vádlottra — jó lesz vigyázni a szavaira, 
mert mindjárt éu is pénzbírsággal sújtom. 
Aztán megint írhat cikket a „kizsebelés- 
ről*. (Nagy derültség.)

A védő kérte ezután, hogy a bíróság 
engedje meg a cikkekben foglalt vádak 
valódiságának a bizonyítását s wégből 
azoknak a tanuknak a kihallgatását, aki­
ket Kecskemétről magukkal hoztak.

A kir. törvényszék a védő és a kir. 
ügyész meghallgatása után elrendelte a 
bizonyítást arra az inkriminált állításra 
nézve, hogy Györffy kapitány a felekkel 
durván, gorombán bánik ; ellenben arra a 
köiü'ményre nézve, hogy Györffy kapi­
tány a kihágási ügyekben túlszigoru bün­
tetéseket rótt a felekre, a valódiság bizo­
nyítását nem engedte meg, mivel a kiliá- 

j gási ügyekben követett bírói eljárás felül 
vizsgálásárá csak a felettes hatóság s nem 
a bíróság jog >sult.

Györfh kapitány kihallgatása alkui* 
mával a cikkben felhozott vádakat alap­
talanoknak mondja; törvényes hatásköré­
ben járt el, a cikkben felhozott kihigási 
ügyek jogerős ítéletekkel befejezést nyer­
tek. A felekkel durván nem bánt ; 3 éves 
kapitányi működése alatt ellene panasz 
nem merült fel.

Búza Kiss Pálné vallomása közben 
Somogyi János kérdési akar intézni a 
tanúhoz. Zsitvay elnök a kérdés feltevé­
sét nem engedi meg, mire heves vita tá­
madt Zsitvay elnök és a vádlott között.

Búza Kiss Pál nagy bőbeszédűség 
gél és jóizü humorral beszéli el a Györffy 
előtt lefolyt tárgyalás menetét. A cikk 
adait ő hozta tudomására Somogyinak, de 
nem ö irta; mondta Somogyinak, hogy 
úgy írja meg, miszerint a cikkben sértés 
ne legyen. Az elnök felolvassa a cikket, 
amely sértő kifejezésekkel van tele; hát 
ezzel a sértéssel mi lesz? kérdi az elnök.

— Az az ö dolga (t. i. Somogyié), 
— jelenti ki általános derültség közölt a 
tanú. A két tanú megesketését a bíróság 
a Bp. 222. §. 1 pontja alapján mellőzte.

Faragó Dávid tanú az ő elitéltetését 
mondja el nagy részletességgel. A bíró­
ság nem bocsátotta esküre.

Szomor Sándor lényegtelen valló 
mást tesz.

A vád- és védbeszédek elhangzása 
után az esküdtek Somogyi Jánost a rá­
galmazás vétségében nem bűnösnek mon­
dották ki s ez alapon a bíróság Somogyi 
Jánost fölmentette.

* Országgyűlés Az elnök a múltkori 
határozat kiegészítéséül javasolja, hogy e 
hónap 26 tol 31-ig a Ház ülést ne tart­
son, hogy gróf Zichy Jenő vezetése alatt 
Leszkay Gyula, Czobor László és Cser- 
noch János képviselőket bízza meg azzal, 
hogy a hamvakat Orsováról a temetésig 
kisérjék.

Wekerle Sándor: II. Rákóczi Ferenc 
emlékére hozott törvényjavaslatot terjeszti 
bo a Háznak. (A Ház tagjai felállanak.) 
A király hozzájárult a nemzet óhajához. 
(Éljen !) Kívánatos, hogy mikor a szent 
hamvak az ország határait érintik, akkor 
a javaslatból törvény legyen s ezért kéri 
annak sürgős letárgyalását. Megjegyzi, 
hogy a javaslat indokolást nem kíván. 
(Éljen !)

Az elnök : A javaslat kiadatik sür­
gős letárgyalás végett az igazságügyi bi­
zottságnak. (Az igazságügyi bizottság 
nyomban visszavonul a javaslat tárgya­
lására.)

Ezután kultuszminiszter válaszolt a 
Petrovits István, Bánffy Dezső és Vizy 
Ferenc képviselők interpellációira. A Ház 
a válaszokat tudomásul vette.

Anyakönyvi kivonat.
1906 évi október hó 16. és 17-én

Születések: Vig László rk.t Zsúp- 
)os Kovács Ilona rk., Koncz Ilona rk., 
í elemen István ref, Puskás halvaszülött 
eány ref., Berkovits Magdolna izr., Csősz 
alván ref., Juhász Ferenc rk, Ballagi 
Franciska rk., Sebella Mária rk., Kasuba 
Tóth Sándor rk., Zsilvrt András ref., Zs. 
Szabó Lajos ik., Juhász Mária rk., Zöldi 
Ferenc rk , Takács halvaszülött leány rk., 
Szőke Magdolna rk., Csik Mária rk., 
Kőszegi halvaszülött fiú rk.

Halálozások: Bérén te Teréz rk. 22 
éves, Sztakó Lukács ik. 5 hónapos, Do­
mokos Erzsébet rk. 4 éves, Molnár Mária 
rk. 7 hónapos, özv. Biksai Istvánná Virág 
Sára ik. 80 éves, Dékány László ref. 69 
éves, Pusztai Juliánná rk. 1 hónapos. 
Juhász Mária ik. 2 napos, Vincze József 
rk. 2 éves, Ripcsó Istvánná Szélei Juli­
ánná rk. 57 éves, Csányi Ferenc rk. 1 
hónapos.

Kihirdettettek Major István rk. és 
Andvesi Mária ref., Biró István rk. és 
Juhász Erzsébet rk., Váczki Mihály rk. 
es Markó Rozália rk., Kulman István rk. 
és Tóth Piroska ik., Kovács János rk. 
és Varga R izália rk., Végh József rk. és 
Fekete Juliánná rk., B. Tóth Mihály rk. 
és Szekér Teréz rk., Nagy Vendel rk. és 
Farkas Rozália rk., Vincze Gergely rk. 
és Túri Rozália rk., Ivicz András rk. és 
Cseh Erzsébet ref., Laczi Sándor ref. és 
Dékány Ilona ref., Lakatos Péter Pál rk. 
és Csorba Terézia rk., Szabó István rk. 
és Cséplő Mária Terézia rk., Frisz Pál 
Péter rk. és Kálmán Etel rk., Róth Pál 
rk. és Mittendorfer Erzsébet rk., Papp 
Lajos ref. és Szabó Zsuzsanna ág. hilv. 
ev., Búzás Gergely ref. és Tóth Juliánná 
ref , Plundris Antal János rk. és Pesti 
Aranka Teréz rk., Dányi József rk. és 
Molnár Etelka rk., Gyúrás/. Pál rk. és 
özv. Virág Lászlóné Moinár Magdolna rk., 
Fehér Mihály rk. és Vég Juliánná rk., 
Holló József rk. és Lajos Anna rk., Za- 
nócz József rk és Margit Juliánná rk., 
Kovács Lajos rk. és Virág Juliánná rk., 
Heckl András rk. és Scheppe Teréz rk , 
Fakan László rk. és Gy. Szabó Eszter 
rk., Ferenczi Gergely rk. és özv. Holics 
Jánosné Adámkovies Hermin rk.

Házasságot kötöttek Hartman Ká­
roly rk. és özv. Német Pálné Mócza 
Mária rk., Mészáros Sándor rk. és Tószegi 
Judit ref., Ilainer István Antal János rk. 
és Kamras Terézia rk., Jenei József ref. 
és Juhász Ida rk , Csaba István rk. és I. 
Szabó Mária Julianna rk.

Birtokváltozások.
Törők Imre megvette Béna Sándor­

nak Csáktornyában 469 □ öl szőlőjét 
1600 koronáért.

Réthey Gyula megvette Katona Ju­
liánná Nyírben levő 5 hold 557 □ öl föld­
jét 3000 koronáéit.

Id. Tercsi István és neje megvette 
ifj. Tercsi Istvánnak 8 tiz. 88. sz. házát 
4300 koronáért.

Daróczi Mihály megvette Rigó An­
drás örök öreghegyi 683 négyzetöl szőlő­
jét 1200 koronáért.

Kosztolányi Pálné Mócza Teréz meg­
vette Rtpcsányi István gyermekeinek 
f.-szentkiralyi 40 hold és 1394 négyzetöl 
földjét 32 780 koronáért.

Kecskeméti Leszámítoló Bank meg­
vette ifj. Győrfi Jánosáénak Csáktornyá­
ba i levő 943 négyzetöl szőlőjét 5186 kor. 
56 fillérért.

Szerkesztői üzenet.
N. N P. úrnak P. Csabony. A szíve­

sen ígért cikket várjuk.
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ
Szombaton. 1906 október hó 20-án:
Újdonság! Páros bérlet. Itt előszór! Újdonság!

Énekes zat * felvonásban- írták Sylvane es Movezy 
Roon Fordította Molnár Ferenc, zenejet összeállítottá 
Eexessy Ferenc. A dalok szövegét irta Mérei Adolf.

Re: e.- Cziko Gyula Karnagy Kerner Jenő
SZEMÉLYEK-

Ozv Blandin Ü’ Ombellesné — 
Solange ) . —
Lili ) leányai
Flechoisne — —
< eorgette, P'Ontbellesnccselédje 
Jean Duboi« D' Ombelles — 
Turiott Joseph, D‘ ömbellesr.e

masa
Brochard ezredes 
Daumel hadnagy 
Bourrache káplár 
Muftiét
Momllard 
Trimballe közlegény
Lebahute

A. Nagy Vilma
Sárvári Anna

>:tta Ottilia 
Maros: Adél 
H. Lévai Berta 
Heltai Jenő

Csákó Gyula 
Bognár János 
Bihari László 
Boldizsár Andor 
Székely Sándor 
Földen Vilmos 
Nyitrai Sándor 
Sebestyén Jenő

Kezdete fél 8 órakor.
Holnap, vasárnap. 1906. október 21-én 
Újdonsági Páratlan bérlet) Itt először! Újdonság !

A legvitézebb huszár
Daljáték 3 felvonásban

(E rovatban közlőitekért nem vállal felel ősségit a Szerk

Nagyon alkalmas VLtazAsolKZiá.1.
Nélkülözhetetlen rövid használat után.

3.

nélkülözhetetlen

F O G-C RÉME.
A fogak tisztántartásához fogviz nem elegendő. El­
távolítása minden a foghúsban akaratlanul képződő, 
ártalmas anyag csakis mechanikai tisztítássá! össze­
kötve egy felélesztő és antiseptikus hatással biro 
fog-eremmel elérhető, s melynek ,Kalodont- a leg­
sikerültebb használatnak minden kultur-allamban 

bebizonyult. 4453—40—30 

I

Cs. és kir. csapatkórház. Kecskemét.

Ikl. 196'1906. szám. 4838—3—1

Értesítés.
A helybeli csapatkórházban 

vendéglöszerü élelmezésének bizto­
sítására szolgáló árlejtés folyó évi 
november hó 6-án délelőtt 10 órakor 
fog a csapatkórházban megtartatni.

Csak írásbeli ajánlatok vétet­
nek tekintetbe és a közelebbi felté­
telek úgy a budapesti főhadbizott- 
ságnál, valamint bármely katona­
kórházban megtekinthetők.

Kecskemét. 1906. október 16.

Cs.éskir. csapatkórház, Kecskeméten.

A Mária-hegyen levő 
3 holduyi szőlőm azonnal eladó. 
Perényi-féle szőlőtelepem szin­
tén azonnal eladó ; és pedig fél­
holdtól kezdve parcellázva, vagy 
egészben is igen kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó, a 
vételárnak csak egy harmada 
fizetendő le. a többi pedig olcsó 
kamat mellett kényelmesen tör- 
leszthető. A Vasári-nagy-utcá- 
b&n levő házam évi 1400 ko­
rona haszonbérért kiadó; 
ugyanott jó minőségű ó-bor 
hektóliterenként 20 forintért 
(nagyobb mennyiségnél megfe­
lelő árkedvezmény nyel ) —hordó 
szükséglet miatt — eladó. 16 
holdas szőlőtelepemre éjjeli 

csőszt keresek.
Özv. dr. Ruttkay Sándorné.

Libamájat
legmagasabb árban

Zilzer LipÓt or kereskedeseben veszünk at. 
A Kecskeméti

Kiviteli-Kereskedelmi Részvénytársaság.

Figyelem!
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti legszeszgyari 
diókokszot, 

i porosz, janinai és egyéb kőszenet, 
fér a legjobb minőségűt. TtJl

Úgy kályhába, mint csépi ési idényre 
00” részletszállitásra "Wfl

is eszközlöm. Ugyanis a kívánt mennyiség 
előjegyeztetik és az részletenként szállittatik 
oly árban, mintha az egész egyszeri é szállít­
tatnék és csak az átvett menny iség fizetendő.

Vágott tűzifa, mész
már 25 kilogrammonként is házhoz szálIittátik 

Szecska, favilla, meszelő
sokkal olcsóbban kapható

nálam, mint bárhol.

Szénre és kokszra
előjegyzéseket

már most elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Elojegy

I zesek fölvétetnek lakásomon és Goldmann 
Ferenc ékszerész úrnál R íkoczi út, izraelita 
egyház bérpalotájában. — A n. é. közön­
ség nagybecsű pártfogását kérve, vagyok 

tisztelettel :
DÉKÁNY I. szén- és fakereskedö.

Magyar utca 235. sz.
Ugyanitt helybeli gyümölcskereskedőnek 
napi gyümölcshordasra egy federes kocsi 

olcson rendelkezesere all.

.b'bbb'bíHö ■I 
Csősz József kádármesternél
I. tized, Kádár-utca 179. szám alatt
6 00

uj és ócska hordó 
különféle nagyságban eladó 
4Tw4 literje 6 fillértől kezdve.

Fehérvári Antal
oras- es latszeresz

KECSKEMÉTEN. LUTHERÁNUS BAZÁR

Elvállal mindenfele 
müvésést (graviro- 
zást) a legegysze­

rűbbtől a legmagasabb igényeknek is
megfelelően, - készit mo- 
nogrammot es bélyegzőt Íz­
lésesen, gyorsan, jutányos 
arákon. — Angol nyelvből 
órát ad franciáért cserebe.

Sáli és CaUeáalmi 
JKcgllivck, 

Elitqyzt’si iudésifék,c 1

egyszerű, elefántcsont vagy 
merített papírra, 

(cslnoH dobozbnn) 
elegáns betűkkel nyomva

£lsé ftccsíumtli föirlapliiadé
és

Xyemda-Reszot'nytórsaság 
K c c s ke m é 1 e n.

Itczés-piacz. Juhász ház Itczcs-piacz.

G?ász jelentése^. 
Hírlapok, Folyóiratok, 

Hivatalos, 
Üzleti vagy Közéleti és 

Ügyvédi 
Nyomtatványok 

Gyorsan, 
ízléssel és a legjutányosabb 

árban készíttetnek

BORHEGYI
D A D l II ▼ SZIKLÁBÓL FAKADÓ TERMÉSZETES 
DUlXVlL GYÓGY És ÜDIT0 SAVANYUVIZ 
i.ttHA'.Ki /f i GSf G BÁRÓT, HÁROMSZÉK MEGYE

Állandó raktár: Zilzer Adolfnál Kecskeméten
Mezei-utcza és Trombita-utcza sarkán.

Elárusltás p a 1 a c z k o n k s r. t:

Ladányi Testvérek fuszerkereske
4707 a gyümölcs piaczon. Dr. Horváth Mihály orvos úr házában.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- es Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906.


